

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2019 г. (в млн руб.)**

	Прим.	За год по 31 декабря 2019 г.	За год по 31 декабря 2018 г. (пересмотрено)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Убыток до налогообложения		(62 770)	(30 265)
<i>Корректировки к убытку до налогообложения:</i>			
Амортизация		20 524	10 151
Нереализованные убытки по курсовым разницам		492	16 973
Доля в убытках/(прибыли) ассоциированных организаций и совместных предприятий		207	(344)
Обесценение внеоборотных активов	5, 6	34 818	20 588
Списание стоимости запасов до чистой возможной цены продажи		(4 993)	5 197
Движение в оценочных и пенсионных обязательствах		(2 787)	7 878
Изменение резерва дебиторской задолженности		834	6 888
Убыток от реализации основных средств и прочих активов		3 379	3 073
Процентные расходы		44 324	37 891
Государственные субсидии		(7 339)	(10 330)
Процентные доходы		(5 065)	(3 804)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов		21 624	63 896
Изменение запасов		(21 030)	(29 848)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		45 055	(93 220)
Изменение активов по договору		(54 046)	-
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		42 529	14 659
Изменение обязательств по договору		28 709	-
Изменение прочих оборотных и внеоборотных активов		50	6 719
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов		62 891	(37 794)
Уплаченный налог на прибыль		(1 979)	(2 569)
Уплаченные проценты за вычетом полученных государственных субсидий		(41 025)	(31 331)
Чистый денежный поток, полученный от/(использованный в) операционной деятельности		19 887	(71 694)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств		(34 413)	(26 774)
Поступления от выбытия основных средств		155	252
Приобретение нематериальных активов		(35 895)	(23 198)
Приобретение и продажа прочих финансовых активов		(362)	(456)
Полученная государственная субсидия, связанная с активами		-	123
Полученные проценты		4 990	3 761
Полученные дивиденды		205	12
Чистый денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности		(65 320)	(46 280)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение заемных средств		183 271	224 600
Возврат заемных средств		(165 350)	(114 856)
Платежи по арендным обязательствам		(3 550)	(4 618)
Поступление от выпуска акций		8 784	32 810
Дивиденды, выплаченные неконтрольной доле участия		(354)	(469)
Чистый денежный поток, полученный от финансовой деятельности		22 801	137 467
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(22 632)	19 493
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	11	179 748	157 337
Чистое влияние валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(10 926)	2 918
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	11	146 190	179 748